
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di maggio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 7363 in data 28 luglio 2016, con il
quale la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D1), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che:
a seguito degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale a partire dal 24-
agosto 2016 la scuola secondaria di primo grado G. Leopardi sita in largo Crivelli e la relativa
palestra sono risultate inagibili come da Ordinanza sindacale n. 123 del 03/11/2016 e
successive schede Aedes n. 001 del 05/11/2016 id 29800 e n. 002 del 05/11/2016 id 29857;
all’interno della struttura aveva la sua sede l’attività economica centro per l’infanzia “Bimbi a-
Bordo snc”;
con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 22/06/2017 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo di demolizione della scuola secondaria di primo grado G. Leopardi e della relativa
palestra, d’importo complessivo pari ad € 290.000,00;
con delibera di Giunta Comunale n. 123 del 02/11/2017 è stato preso atto ed approvato il-
progetto di “Ricostruzione della scuola secondaria di 1° grado e palestra previa demolizione
degli edifici esistenti - Largo Crivelli” progettazione ed esecuzione donate al comune di
Sarnano dalle Fondazioni “Andrea Bocelli Foundation” e “Only The Brave Foundation”, i cui
lavori sono in fas3e di ultimazione;

DATO ATTO della che l’attività economica centro per l’infanzia “Bimbi a Bordo snc” ha fatto
domanda di delocalizzazione a seguito dell’inagibilità della propria sede come sopra individuata;

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONE
PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURA TEMPORANEA PER LA
DELOCALIZZAZIONE DELL'ATTIVITA' ECONOMICA CENTRO PER
L'INFANZIA "BIMBI A BORDO" DANNEGGIATO DAL SISMA 2016.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 74/000003 del 21-05-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 74 del 21-05-2018

UFFICIO TECNICO

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 74/000003 del 21-05-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

VISTA la nota della Regione Marche – servizio attività produttive ed economiche – acquisita con
prot. n. 14325 del 07/12/2017 con cui è stata autorizzata la delocalizzazione assegnando un
contributo di € 105.000,00 oltre IVA come per legge, per la realizzazione dell’opera;

RICHIAMATI:
Il D. Lgs 50 del 18 aprile 2016 art. 19;-
Il D. Lgs 267/2000 Art. 119;-
L’art. 5 dell’ordinanza n. 394 del 2016 che prevede, al fine di assicurare la necessaria-
tempestività d'azione, che i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, dell'ordinanza n. 388 del 26
agosto 2016, in relazione
all'attività contrattuale riguardante gli appalti pubblici di lavori, di servizi e di forniture di-
rilievo comunitari e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, nonché dalle
disposizioni di cui all'art. 163, possono, sulla base di apposita motivazione, provvedere in
deroga alle disposizioni ivi richiamate del Codice dei contratti pubblici per la realizzazione tra
l’altro di c) affidamento ed esecuzione dei servizi tecnici e dei lavori connessi alle opere di
urbanizzazione delle S.A.E. e delle altre strutture temporanee prefabbricate ad usi pubblici e
sociali;
L’Ocdpc 408/2016 art 3;-

VISTO che con delibera n. 83 del 28.04.2017, la Giunta Comunale ha approvato il progetto di
fattibilità tecnico economica del nuovo Centro per l’infanzia denominato “Bimbi a Bordo”;

VISTO che, di concerto con i tecnici della Regione Marche è stata individuata un’area pubblica
idonea per la realizzazione della struttura;

VISTA la Determina n. 65 del 24/04/2018 con cui è stata avviata la procedura di sponsorizzazione,
nonché di approvazione dello schema di avviso sponsorizzazione con allegati compresi;

DETERMINATO che il costo presunto dei lavori è pari a € 211.277,36 di cui € 5.153,11 per oneri
della sicurezza, oltre IVA di legge, per un totale comprensivo delle somme a disposizioni pari a €
260.000,00;

VISTO che le opere saranno in parte finanziate con un contributo concesso dalla Regione Marche
pari a € 105.000,00 oltre IVA di legge, per la restante parte sarà ottenuta tramite procedura di
sponsorizzazione, aperta ai soggetti interessanti secondo quanto previsto dall’art. 19 del D.lgs.
50/2016, riconoscendo ai medesimi la possibilità di un ritorno di immagine per la sponsorizzazione
fornita;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice CIG: 7465312A57 (identificativo di gara CUP:
C79H18000240009);

DATO ATTO che in data 24/04/2018 è stato pubblicato l’avviso pubblico prot. n. 5010 per la
ricerca di sponsorizzazione per la realizzazione di struttura temporanea per la delocalizzazione
dell’attività economica centro per l’infanzia “Bimbi a Bordo” danneggiato dal sisma 2016;

VISTO che:

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 74/000003 del 21-05-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

la sottoscritta ing. Sabrina Tidei è il R.U.P. della gara in oggetto;-
che il termine per la presentazione delle offerte è stato il 17 maggio 2018 alle ore 13:00;-
che pertanto è opportuno procedere alla nomina di apposita Commissione di aggiudicazione;-

TENUTO CONTO che, per il presente appalto, la Commissione è presieduta dal Segretario
Generale
del Comune di Sarnano, stante l’incompatibilità, sancita dall’art. 77 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016,
del
sottoscritta, Responsabile dell’Ufficio Tecnico, essendo R.U.P. dell’appalto in oggetto;

VISTO che ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs 50/2016, fino all’adozione della disciplina in
materia d’iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata
dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna
stazione appaltante;

VISTO che nel caso d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 77 del
codice dei contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni appaltanti di nominare
componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto dei principi di rotazione;

DATO ATTO che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione giudicatrice, in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77, comma 12 del D.Lgs 50/2016, si è reso necessario
valutare le professionalità rinvenibili all’interno del Comune di Sarnano e della Regione Marche,
tra i funzionari idonei allo svolgimento dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si riferisce
l’oggetto del contratto;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha preventivamente chiesto la disponibilità a partecipare alla
Commissione di gara in qualità di Commissario esperto a specifiche figure adeguatamente
qualificate
presente nell’organico della regione Marche (prot. n. 6047 del 18/05/2018);

RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche
possedute, di individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i funzionari qui di seguito
elencati:
Presidente: Dott.ssa Giuliana SERAFINI - Segretario Comunale;
Componente con funzioni di segretario verbalizzante: Arch. Marco CAMACCI - istruttore
direttivo tecnico per pratiche sisma 2016,
Componente: Arch. Fabrina MUCCI - funzionario della Regione Marche (giusta conferma
della Regione Marche prot. n. 6165 del 21/05/2018);

VISTO che ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 i commissari non devono aver
svolto né possono svolgere alcun altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al
contratto del cui affidamento si tratta;

CONSIDERATO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo
per i componenti della suddetta Commissione;

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

VISTI l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della Dirigenza) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e l’art.
4, comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano
gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio;

DETERMINA

Di nominare la commissione di gara per l'affidamento  volto alla realizzazione del nuovo-
Centro per l’infanzia denominato “Bimbi a Bordo” mediante contratto di sponsorizzazione di
cui all’avviso prot. n. 5010 del 24/05/2018, ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs. 50/2016, secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di seguito indicata:
Presidente: Dott.ssa Giuliana SERAFINI - Segretario Comunale;
Componente con funzioni di segretario verbalizzante: Arch. Marco CAMACCI - istruttore
direttivo tecnico per pratiche sisma 2016,
Componente: Arch. Fabrina MUCCI - funzionario della Regione Marche (giusta conferma
della Regione Marche prot. n. 6165 del 21/05/2018);

Di prendere atto che ai sensi del comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 i commissari non-
hanno svolto e al momento non svolgono alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

Di dare atto che alla commissione di gara è demandato il compito della scelta della migliore-
offerta, provvedendo all'esame e alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle
disposizioni legislative vigenti;

Di dare altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale, nella-
sezione "amministrazione trasparente", ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 74/000003 del 21-05-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

F.to Ing. SABRINA TIDEI

http://www.sarnano.com/


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-05-2018                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 21-05-2018

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 74/000003 del 21-05-2018

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.sarnano.com e-mail: comune@sarnano.sinp.net

http://www.sarnano.com/

